§3o A contagem do tempo de serviço, para todos os efeitos
legais, podendo o Município firmar convênio com o Estado e a União para
permitir igual vantagem ao servidor público estadual ou federal.

§4o A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que
serão convertidos em anos de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  141 As  despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão  à
conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente, podendo
o  Poder  Executivo  abrir  créditos  suplementares  ou  adicionais,  se
necessário,  para  a  estruturação do Conselho Municipal  dos  Direitos  da

[...]

4.4.90.51.00  (Obras  e  Instalações)  [Ficha
794]................. R$ 60.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ........
R$ 60.000,00

ARTIGO 2º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor total de R$ 99.798,82 (noventa e
nove mil, setecentos e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos), nos
termos  do  Inciso  II,  do  Artigo  41,  da  Lei  Federal  Nº  4.320/1964,
incluindo  na  Lei  Municipal  Nº  3.692/2023 nova  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA (de Órgão “16” para “11”, de Unidade “01” para “01”, de
Função “18” para “15”,  de  SubFunção “541” para “451”,  de  Programa

[...]

Municipal Nº 109, de 31/10/2023, a destinação de recursos públicos, pelo
Vereador “Paulo Henrique Lourençon”, para, dentre eles (R$ 408.402,36),
a “Instalação de EcoPonto” pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Sustentabilidade, no valor de R$ 39.798,82 (trinta e nove mil, setecentos e
noventa e oito reais e oitenta e dois centavos);

VIII – Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964, as normas gerais
de  direito  financeiro  para  elaboração  e  controle  dos  orçamentos  e
balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;

IX – Lei Municipal Nº 3.692, de 29/12/2023, a estimativa da